
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 204  |  E-MAIL  JHARNYCH@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Stanovisko Svazu průmyslu a dopravy ČR k Návrhu nařízení vlády o 
stanovení hodnot vnitřního výnosového procenta investic pro jednotlivé 
druhy obnovitelných zdrojů 

Č. J. 36/2022 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 2. května 2022 
KONTAKTNÍ OSOBA Jan Harnych 
TELEFON 225 279 204 
E-MAIL jharnych@spcr.cz 

Svaz průmyslu a dopravy ČR předkládá připomínky k návrhu nařízení vlády o stanovení hodnot vnitřního 

výnosového procenta investic pro jednotlivé druhy obnovitelných zdrojů. 

KONKRÉTNÍ ZÁSADNÍ PŘIPOMÍNKY 

1. Připomínka k § 1, odst. 1 

Požadujeme sjednotit hodnoty vnitřního výnosového procenta investic pro všechny druhy obnovitelných 

zdrojů na jednotnou hodnotu 10,6%. 

Odůvodnění:  

Připomínka směruje ke sjednocení limitu přiměřenosti podpory na 10,6 % IRR pro všechny výrobny 

elektřiny z obnovitelných zdrojů, a to z následujících důvodů: 

1. Rozdílné hodnoty IRR jsou diskriminační zejména pro nepalivové výrobny elektřiny využívající energii 

vody, větru, geotermální energii nebo energii slunečního záření, které mají nejnižší hodnotu IRR ze všech 

druhů obnovitelných zdrojů. 

2. Pro tři úrovně limitů přiměřenosti podpory chybí věcný důvod, tedy není zřejmé, proč by právě 

nepalivovým zdrojům měl být stanoven nižší limit přiměřenosti podpory. 

3. Při stanovení výše podpory bylo ze strany Energetického regulačního úřadu počítáno se stejnou úrovní 

ziskovosti pro všechny druhy obnovitelných zdrojů. 

4. Požadavek na rozlišení dvou různých úrovní podpory nevyplývá z požadavků Evropské unie. 

Porušení zásady rovnosti stanovením nižšího limitu přiměřenosti podpory pro nepalivové zdroje může 

představovat i porušení práva Evropské unie, a to nejenom primárního (tedy Smlouvy o fungování Evropské 

unie), ale také práva v oblasti poskytování veřejné podpory. Skupina výrobců, kterým má být prostřednictvím 

kontroly překompenzace přiznána nižší míra výnosu ve stejné ekonomické činnosti, bude tímto způsobem 

znevýhodněna, a tím může dojít k narušení soutěže na trhu. Požadavek stanovení podpory na principu 

rovného zacházení vyplývá nejenom např. z bodu 77 Pokynů pro státní podporu v oblasti životního prostředí 

a energetiky na období 2014-2020 (2014/C 200/01), ale je možné jej dovodit i v rozhodovací judikatuře 

evropských orgánů. 

 

Jak vyplývá s rozhodnutí Evropské komise o schválení mechanismů veřejné podpory výroby elektřiny 

z obnovitelných zdrojů v jiných členských státech, sjednocení limitu přiměřenosti podpory na hodnotě 10,6 % 

mailto:jharnych@spcr.cz


 

2 

pro všechny druhy OZE se nijak nevymyká obvyklé praxi. Schválená státní podpora v jiných členských státech 

dosahuje, nebo dokonce přesahuje hodnotu 10,6 % v řadě případů: 

 Dánsko 10 % IRR1 

 Chorvatsko 12 % IRR2 

 Irsko 12 % IRR3 

 Slovinsko 12 % IRR 

 Rumunsko 10,1 % IRR4 

 Velká Británie 13 % IRR 

Aby nedocházelo bez zřejmých důvodů z narušování zásady rovnosti, je třeba u všech technologií výroby 

elektřiny posuzovat přiměřenost podpory na základě stejného výnosového procenta, stanoveného zákonem. 

Evropská komise přitom schválením schématu podpory (rozhodnutí Evropské komise SA.40171) vyslovila, že 

vnitřní výnosové procento (IRR) ve výši 10,6 % je přiměřené a nezakládá neslučitelnost takové podpory 

s vnitřním trhem. 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 

                                                           
1 https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases/246102/246102_1677559_173_2.pdf 
2 https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases/251965/251965_1886499_157_2.pdf 
3 https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases/241164/241164_1267430_98_2.pdf 
4 https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases/267045/267045_1865665_81_2.pdf 

https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases/246102/246102_1677559_173_2.pdf
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases/251965/251965_1886499_157_2.pdf
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases/241164/241164_1267430_98_2.pdf
https://ec.europa.eu/competition/state_aid/cases/267045/267045_1865665_81_2.pdf

